87. Ad Hebraeos : Aux Hébreux

La loi est votre religion ; la nôtre, c'est la foi. Vous ne voulez pas bien croire, nous ne voulons pas bien faire.

*Religio, lex vestra ; fides at nostra vocatur.  
Vos bene non vultis credere, nos, facere.*

88. Irus : Irus<sup>450</sup>

Celui qui est reçu et celui qui reçoit sont hôtes tous les deux. Je suis ainsi l'hôte de beaucoup, et l'hôte de personne.

*Qui mensa excipitur, quique excipit, hospes  
uterque est ;  
Sum multorum hospes, nullius hospes ego.*

---

<sup>448</sup> Le sens exact de « saulos » est « vaurien, scélérat ». Nous avons essayé, ici, de conserver la paronomase. Pour la conversion de Paul, voir Actes, 9, 1-19 ; 22, 5-16 ; 26, 12-18. DM.

<sup>449</sup> L'expression est de Cicéron.

<sup>450</sup> Nom du mendiant de l'*Odyssée*.

89. Deus : Dieu

Bien que Dieu soit présent dans le monde entier,  
dans le monde entier on cherche ce dernier.

*Dispersus toto licet infinitus in orbe  
Sic Deus ; in toto quaeritur orbe Deus.*

90. Aquila : L'aigle

Les aigles portent les Ecritures dans les temples  
sacrés ; maintenant, il est à Jéhovah l'oiseau de  
Jupiter.

*In sacris aquilae portant mysteria templis ;<sup>451</sup>  
Nunc est Iehovae, quae Iovis avis erat.*

91. Tobias Matthaeus : Tobie Mathew<sup>452</sup>

Tu tires ton nom des deux testaments, le premier  
de l'ancien, le second du nouveau. Il est étonnant  
que ton nom de famille soit canonique, et que  
celui que la foi te donna à la naissance soit  
apocryphe.<sup>453</sup>

*Ex veteri primum sortite, novoque secundum  
Ex Testamento nomen utroque trahis.  
Hoc mirum est, nomen Gentile Canonicon esse,  
Hoc, in fonte fides quod dedit, Apocryphum.*

92. In Paraphrasim : Contre une paraphrase

Cette paraphrase est comme un cercle ; ce texte  
est la ligne du centre à la circonférence.  
Le cercle touche les extrémités du diamètre, mais  
aucune partie n'en peut toucher le centre.

*Ista paraphrasis est quasi circulus actus in  
orbem ;  
A centro ad circum linea textus hic est.  
Tangit enim extremas diametri circulus oras,  
At centrum nulla tangere parte potest.*

93. In Corbulonem : Contre Corbulon

Que détruis-tu, Corbulon, que construis-tu ? Tu  
détruis tout ce qui est biens et richesses, et tu ne  
construis rien.

*Diruis, aedificas quid, Corbulo ? Diruis omnes  
Divitias et opes, aedificasque nihil.*

94. In Gelliam Grammaticastram : Contre Gellia, grammairienne qui ne vaut rien

Les anciens ont dit que la grammaire était un art  
de parler ; Gellia, tu n'as nul besoin de cet art.